FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - ProAd

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905
Telefone: (16) 33518115 - http://www.ufscar.br

Ofício nº 306/2021/ProAd
São Carlos, 30 de agosto de 2021.

Para:
Gabinete da Reitoria

Assunto: Remanejamento de Função Gratificada

À
Prof. Dra. Ana Beatriz de Oliveira
Reitora

Magnífica Reitora,

Considerando as alterações necessárias para a reorganização de servidores e de suas funções, solicito as providências
necessárias para as seguintes alterações, conforme abaixo descrito, a partir de 01/09/2021:
- Exoneração do servidor Vladimir Matheus da função de Chefe de Seção (código SIAPE 41) do SeAlm-So - Seção de Almoxarifado
de Sorocaba - FG3 - Portaria GR Nº 3573/2019;
- Remanejamento da FG3 da Seção de Almoxarifado de Sorocaba - SeAlm-So para a Secretaria de Apoio da Pró-Reitoria de
Administração - ProAd;
- Designação da servidora Katia Aparecida Zenaro para exercer a função de Chefe da Secretaria de Apoio da Pró-Reitoria de
Administração, com atribuição de FG3.

Atenciosamente,
Edna Hercules Augusto
Pró-Reitora de Administração da UFSCar

Documento assinado eletronicamente por Edna Hercules Augusto, Pró-Reitor(a), em 31/08/2021, às 09:58, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador
0481061 e o código CRC 8B7A6460.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.015803/2021-30 SEI nº 0481061
Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 306 (0481061)         SEI 23112.015803/2021-30 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0481061&crc=8B7A6460

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
SECRETARIA GERAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAIS - SPDI/R

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905
Telefone: (16) 33518198 - http://www.ufscar.br

Ofício nº 258/2021/SPDI/R
São Carlos, 31 de agosto de 2021.

Para:
Pró-Reitoria de Administração
Gabinete da Reitoria
CC:

Assunto: Extinção da Seção de Almoxarifado de Sorocaba

  Prezada Prof. Drª Edna Hercules Augusto, Pró-Reitora de Administração;

Considerando o Ofício 306 presente no Processo 23112.015803/2021-30 sobre o remanejamento da FG-03 da Seção de
Almoxarifado de Sorocaba (UORG 477) para a Secretaria de Apoio da ProAd;

Considerando o Manual de Estruturas Organizacionais do Poder Executivo Federal,  pág 93, inciso II, “toda unidade
administrativa deverá ter um único titular”, que por sua vez, deverá receber uma Função Gratificada;

 Informo que o remanejamento da FG-03 da referida Unidade implica em sua extinção do atual organograma da Universidade;

Sendo assim, a SPDI solicita anuência da Pró-Reitoria de Administração para encaminharmos ao Conselho de Administração proposta
para extinção da Seção de Almoxarifado de Sorocaba (UORG 477) do atual organograma da ProAd.

Permaneço à disposição para eventuais questionamentos;

Atenciosamente;

Fabio Silvatti

Departamento de Desenvolvimento Institucional

Secretaria Geral de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

Documento assinado eletronicamente por Fabio Rodrigues Silvatti , Servidor(a) Público(a) Federal, em 31/08/2021, às 12:19,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador
0482763 e o código CRC B2325CD0.

Ofício 258 (0482763)         SEI 23112.015803/2021-30 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0482763&crc=B2325CD0

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.015803/2021-30 SEI nº 0482763
Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 258 (0482763)         SEI 23112.015803/2021-30 / pg. 3

E-mail - 0484736

Data de Envio:
  01/09/2021 16:12:28

De:
  FUFSCar/Secretaria Geral de Planejamento e Desenvolvimento Institucionais (SPDI) <spdi@ufscar.br>

Para:
    proad@ufscar.br

Assunto:
  Extinção da Seção de Almoxarifado de Sorocaba

Mensagem:
  Prezados Senhores;

Diante do exposto no Ofício nº 258/2021/SPDI/R, solicitamos anuência da ProAd para incluirmos a extinção da Seção de Almoxarifado de Sorocaba em
pauta na próxima reunião do Conselho de Administração com data prevista para realização em 10/09/2021.

Salientamos que o prazo para inclusão do assunto na pauta da referida reunião se encerra em 03/09/2021.

Permanecemos à disposição para eventuais questionamentos;

Atenciosamente;

Fábio Silvatti.
Departamento de Desenvolvimento Institucional
Secretaria Geral de Planejamento de Desenvolvimento Institucional

E-mail SPDI 0484736         SEI 23112.015803/2021-30 / pg. 4

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
SECRETARIA GERAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAIS - SPDI/R

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905
Telefone: (16) 33518198 - http://www.ufscar.br

PARECER Nº 12/2021/SPDI/R
PROCESSO Nº 23112.015803/2021-30

INTERESSADO: PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GABINETE DA REITORIA, COORDENADORIA DE
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

ASSUNTO: Parecer sobre reestruturação da ProAd

  Prezada Senhora Presidente,

  Em referência ao processo 23112.015803/2021-30, ao Ofício nº 306/2021/ProAdE a SPDI solicita as seguintes alterações:

Remanejamento da FG-03 da Seção de Almoxarifado de Sorocaba - SeAlm-So (UORG 477) para a Secretaria de Apoio da Pró-
Reitoria de Administração – ProAd (UORG093).

Extinção da Seção de Almoxarifado de Sorocaba - SeAlm-So (UORG 477) do atual organograma da Pró-Reitoria de
Administração.

Permaneço à disposição para eventuais questionamentos;

Pedro Carlos Oprime

Secretário Geral de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

Documento assinado eletronicamente por Pedro Carlos Oprime, Secretário(a) Geral, em 03/09/2021, às 10:07, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador
0486127 e o código CRC A791DDBE.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.015803/2021-30 SEI nº 0486127
Modelo de Documento:  Parecer, versão de 02/Agosto/2019

Parecer 12 (0486127)         SEI 23112.015803/2021-30 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0486127&crc=A791DDBE

	Ofício 306 (0481061)
	Ofício 258 (0482763)
	E-mail SPDI 0484736
	Parecer 12 (0486127)